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Anotace

Diplomová práce popisuje proces tvorby projektové dokumentace systému elektrické

požární signalizace v uhelné elektrárně v Ledvicích. Práce je rozdělená do sedmi kapitol,

přičemž první obsahuje informace o elektrárně v Ledvicích a její funkci. Další kapitola

se zabývá normami a právními předpisy, které musí být splněny při projektování elektrické

požární signalizace. Třetí kapitola se věnuje popisu funkci elektrické požární signalizace.

Projektováním systému elektrické požární signalizace a potřebnou projektovou dokumentací

se zabývá čtvrtá kapitola. Další část práce popisuje postup při výběru dodavatele a podmínky,

které musí být podle zákona při výběrovým řízení splněny. Šestá kapitola obsahuje popis

technických požadavků, které je při realizaci nutné splnit. Poslední kapitola hodnotí

ekonomické změny, které v průběhu projektu nastaly a tím ovlivnily cenu projektu.
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Abstract

The diploma thesis describes a formation process of project documentation of the

electrical fire signalization system in a coal power station in Ledvice. The thesis is divided

into seven parts. The first part includes information about the coal power station in Ledvice

along with the description of the coal power station function. The next chapter provides rules

of law and legal enactments which must be accomplished by projecting the electrical fire

signalization. The third part of the diploma thesis mentions the function of the electrical fire

signalization system. Designing a the electrical fire signalization system and the necessary

project documentation deals with the fourth part. The fifth part describes the policy of the

supplier selection and terms and conditions which must be accomplished by every selection

procedure according to law. The following chapter contains a description of technical

demands which have to be accomplished by execution. The last chapter outlines economical

changes that occurred during the project and influenced the value of the project.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce byla zpracována pro potřeby společnosti Škoda Praha

Invest, která se zabývá projektováním a dodáváním energetických celků a jejich

technologických částí. Ve spolupráci se společností byl vybrán projekt pro elektrárnu

v Ledvicích, kde v současnosti dochází k realizaci nového ekologického zdroje

s nadkritickými parametry o výkonu 660 MW z původního výkonu 330 MW.

Jsou situace, kdy dochází k vzniku požáru v budovách, které nejsou dostatečně zabezpečené

zařízením, které by bylo schopné požár lokalizovat, popř. zmírnit jeho důsledky. Vhodným

projektováním a instalací požárně bezpečnostních zařízení tomu lze předejít. Požárně

bezpečnostní zařízení jsou systémy, technická zařízení a výrobky pro stavby, zajišťující

požární bezpečnost stavby nebo jiného zařízení. Mezi požárně bezpečnostní zařízení patří

požárně vyhrazená zařízení, které slouží pro odvod kouře a tepla, pro detekci hořlavých plynů

a par atd. Mezi požárně vyhrazená zařízení patří elektrická požární signalizace, na kterou je

tato diplomová práce zaměřená.

Při projektování požárně vyhrazených zařízení se kladou vysoké nároky na instalaci

a funkčnost zařízení, vzhledem k tomu, že bezpečnost osob, zvířat a majetku musí být kladena

na první místo. Přesné požadavky na projektování, montáž a funkčnost systému elektrické

požární signalizace popisuje řada zákonů, vyhlášek a norem. K změnám v legislativě dochází

velmi často a předkládaný souhrn zákonů, norem a vyhlášek je aktuální k 1. 4. 2012. Popisuje

nejdůležitější požadavky, bez kterých by stavba nemohla plnit svou funkci, popř. by nebyla

uvedena do provozu.

Další část práce popisuje samostatné projektování systému elektrické signalizace.

Při projektování je nejdůležitější dokumentace, která se zpracovává pro konkrétní projekt

nebo jeho část. Projekt v Ledvicích je vzhledem k velikosti a náročnosti rozdělen na několik

menších částí, které se nazývají obchodní balíčky. Jednotlivé obchodní balíčky jsou rozděleny

podle použité technologie, která je v elektrárně využívána.

Mezi důležité kroky v projektovém řízení patří výběr vhodného dodavatele, který splňuje

požadavky investora. Investorem pro projekt elektrárny v Ledvicích je společnost ČEZ, a.s..

Výběr dodavatele byl proveden podle zákona č. 137/2006 Sb. Zákon o veřejných zakázkách.
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Podle obchodních balíčků bylo vybráno více dodavatelů, kteří uspěli v jednotlivých

výběrových řízeních.

Technické požadavky vychází z obchodních balíčků, kde jsou komponenty systému elektrické

požární signalizace instalovány. Mezi komponenty systému elektrické požární signalizace

patří ústředna, hlásiče požárů, hlásicí linky, signalizační linky a doplňující zařízení.

Při výběru konkrétních komponentů se vychází ze zkušenosti projektanta a výpočtů, které

jsou zaměřeny na rozlohu objektu, hmotnost hořlavých hmot, počet osob, které se v objektu

budou pohybovat, činnost, která se bude v prostorách provádět, vnější vlivy, které působí

prostředí, a kde bude zařízení instalováno.

Práce také popisuje ekonomické požadavky, které jsou kladeny investorem. Tato část

obsahuje procentuální porovnání cen na systém elektrické požární signalizace pro úvodní

a realizační projekt. Vzhledem k tomu, že práce je zpracována pro společnost Škoda Praha

Invest, která si nepřeje zveřejnění citlivých údajů, je výpočet a zhodnocení cen vyjádřeno

pouze procentuálně.
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1 Uhelná elektrárna Ledvice

Uhelná elektrárna v Ledvicích byla postavena v letech 1966 – 1969 s výkonem

640 MW. Obsahovala pět bloků, z toho čtyři o výkonu 110 MW a jeden o výkonu 200 MW.

V průběhu let došlo k ukončení prvního a pátého bloku. Další tři bloky prošly generálními

opravami turbín, výměnou fluidního kotle, instalací zařízení pro snížení emisí oxidů dusíku

a odsíření. [1]

V elektrárně je spalováno hnědé uhlí, které je těženo v dolech Bílina. Do elektrárny

se dopravuje pasovými dopravníky z úpravny uhlí přímo do kotlů nebo na manipulační

skládku. Hlavním zdrojem vody je řeka Labe, záložním zdrojem vody je Všechlapská nádrž.

Filtraci a úpravu vody zabezpečuje moderní chemická úpravna vody.

1.1 Výstavba nového zdroje o výkonu 660 MW pro elektrárnu v Ledvicích

V současné době dochází k realizaci nového zdroje. Realizaci zabezpečuje společnost

Škoda Praha Invest s.r.o., která působí na českém trhu od roku 2005. Tato společnost je

největším českým dodavatelem energetických celků a jejich technologických částí. Působí

primárně na klasických a jaderných elektrárnách, aktivní je rovněž v oblasti teplárenství,

paroplynových elektráren a obnovitelných zdrojů energie.

V roce 2006 byl schválen záměr nového ekologického zdroje s nadkritickými parametry

o výkonu 660 MW pro elektrárnu v Ledvicích. V dalších letech byla získána autorizace

na výstavbu, územní rozhodnutí pro výstavbu nové technologie a kladné stanovisko MŽP ČR

na vliv stavby na životní prostředí. Zemní práce byly zahájeny v lednu 2008. V průběhu

realizace budou všechny tři bloky v provozu, po ukončení prací bude druhý a třetí blok

odpojen. Čtvrtý blok bude dál provozován s novým zdrojem. Celkový instalovaný výkon je

nyní 3 x 110 MW. Dokončení stavby je naplánováno na rok 2014. [4] V roce 2011 probíhaly

práce na projektu v mírném časovém skluzu. V minulém roce proběhla montáž

elektroodlučovačů, turbín, generátoru, olejového potrubí a potrubních tras. Časový skluz

mírně narůstá, což ovlivňuje práci na téměř všech částech elektrárny. V průběhu v únoru 2012

proběhla v kotelně montáž opláštění, pokračuje montáž turbín a generátoru a byla provedena

konečná zkouška potrubí. Také byly dokončeny montážní práce na napájecích soustrojích,

na propojovacím a výtlačném potrubí. Momentálně se dokončují stavební práce na skladu

sádrovce, probíhá svařování kritického potrubí ve strojovně, mezistrojovně a kotelně.

Proces tvorby projektové dokumentace požárně vyhrazených zařízení elektrárny až po fázi

realizace Katarína Bandžáková, 2011/2012

15

V komunikačních systémech došlo k výměně kabeláže v strojovně a mezistrojovně. Dále

pokračují práce na rozvodnách, které jsou postupně oživovány. V dalších měsících budou

ve strojovně pokračovat práce na turbíně a generátoru. Dále budou předávána připojovací

místa pro elektro a automatické systémy řízení technologických procesů. U napájení kotle

bude dokončena montáž soustrojí a bude pokračovat realizace tras napouštění a vypouštění


[…]


OB54 Žlab kabelový oceloplechový 100x60 včetně příslušenství m 67

OB54 Žlab kabelový oceloplechový 100x60 včetně příslušenství m 67

OB54 Žlab kabelový oceloplechový 100x60 včetně příslušenství m 67

OB54 Potrubí nasávací detekčního systému m 160

OB54 Potrubí nasávací detekčního systému m 160

OB54 Karta linková - FCL2001-A1 ks 1

OB54 Zdroj napájecí zálohovaný 24V DC -73PS27 ks 2

OB54 Zdroj napájecí zálohovaný 24V DC -73PS27 ks 2

OB54 Patice hlásiče plamene - FDFB291 ks 8

OB54 Modul rozšíření 2 kruhových nebo 4 otevřených linek - FCI2003-A1 ks 2

OB54 Uživatelská příručka v tištěné podobě ks 5

OB54
Ochrana přepěťová pro univerzální použití k ochraně všech druhů elektrických a elektronických

zařízení nn proti pulsnímu přepětí -DA -275 DJ
ks 9

OB54 Rozvaděč Triton RMA-42-A88-CAX-A1 ks 1

OB54 Zpráva revizní MD 1

OB54 Protokol o provozuschopnosti systému detekce jisker MD 1

OB54 Štítek nerezový gravirovaný na označení hlásiče EPS ks 167

OB54 Kabel JXFE-V 4x2x1 m 50

OB54 Extendér klávesnice a myši po FTP kabelu do 20m ks 2

OB54 Zdroj napájecí zálohovaný 24V DC -73PS27 ks 1

OB54 Zdroj napájecí zálohovaný 24V DC -73PS27 ks 1

OB54 Kryt pro V/V moduly - FDCH292 ks 10

OB54 Kryt pro V/V moduly - FDCH292 ks 10

OB54 Štítek nerezový gravirovaný na kabel ks 133

OB54 Kazeta optická pro 4SM ks 2

OB54 Akumulátor bezúdržbový záložní 12 V / 38 Ah ks 2

OB54 Štítek nerezový gravirovaný na označení hlásiče EPS ks 100

OB54 Štítek nerezový gravirovaný na označení hlásiče EPS ks 93
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OB54 Zaškolení MD 1

OB54 Spínač tlakový SP0 - 10 bar ks 1

OB54 Extendér klávesnice a myši po FTP kabelu do 20m do požární stanice ks 1

OB54 Svorkovnice na DIN lištu ks 200

OB54 Svorkovnice na DIN lištu ks 200

OB54 Materiál elektroinstalační drobný kpl 2

OB54 Patice hlásiče tepelného S-line ks 2

OB54 Štítek nerezový gravirovaný na kabel ks 67

OB54 Štítek nerezový gravirovaný na kabel ks 67

OB54 Štítek nerezový gravirovaný na kabel ks 67

OB54 Štítek nerezový gravirovaný na označení hlásiče EPS ks 67

OB54 Průchodka kabelová do rozvaděče - P16 ks 120

OB54 Průchodka kabelová do rozvaděče - P16 ks 120

OB54
Ochrana přepěťová pro univerzální použití k ochraně všech druhů elektrických a elektronických

zařízení nn proti pulsnímu přepětí -DA -275 DJ
ks 2

OB54
Ochrana přepěťová pro univerzální použití k ochraně všech druhů elektrických a elektronických

zařízení nn proti pulsnímu přepětí -DA -275 DJ
ks 2

OB54
Ochrana přepěťová pro univerzální použití k ochraně všech druhů elektrických a elektronických

zařízení nn proti pulsnímu přepětí -DA -275 DJ
ks 2

OB54 Kryt pro V/V moduly - FDCH292 ks 4

OB54 Magnet přídržný, 24Vss/60mA - M5400 ks 2

OB54 Hlásič tepelný S-Line - FDT 241 ks 1

OB54 Hlásič tepelný S-Line - FDT 241 ks 1

OB54 Akumulátor bezúdržbový záložní 12 V / 7 Ah -AKU NP 12V/7Ah ks 4

OB54 Akumulátor bezúdržbový záložní 12 V / 7 Ah -AKU NP 12V/7Ah ks 4

OB54 Kabel pro přívod napájení 230V / 50Hz -CYKY 3Jx2,5 m 100

OB54 Lišta DIN ks 10

OB54 Kabel spec 2x2,5 s požární integritou Solace NHXH FE180 E30 2x2,5 m 30

OB54 Kabel spec 2x2,5 s požární integritou Solace NHXH FE180 E30 2x2,5 m 30

OB54 Patch kabel optický SM (patch kabel) ks 4

OB54 Akumulátor bezúdržbový záložní 12 V / 7 Ah -AKU NP 12V/7Ah ks 2

OB54 Štítek nerezový gravirovaný na kabel ks 17

OB54 Štítek nerezový gravirovaný na kabel ks 17

OB54 Štítek nerezový gravirovaný na označení hlásiče EPS ks 17

OB54 Štítek nerezový gravirovaný na označení hlásiče EPS ks 17

OB54 Průchodka kabelová do rozvaděče - P16 ks 30

OB54 Lišta DIN ks 5

OB54 Klávesnice, myš ks 1

OB54 Lišta DIN ks 2

OB54 Lišta DIN ks 2

OB54 Průchodka kabelová do rozvaděče - P16 ks 10

OB54 Svorkovnice na DIN lištu ks 10

OB54 Svorkovnice na DIN lištu ks 10

OB54 Kabel Ethernet 2xRJ45 ks 1

OB54 Koordinace prací na systému C4 - Sieza MD
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Příloha G

Příloha G obsahuje dispoziční výkresy úrovně realizačního projektu (detail design DD):

 Schéma zapojení EPS v areálu elektrárny

 Koordinace vazeb PS a DPS – Půdorys 5. NP

Vzhledem k formátu výkresu, příloha není součásti pevný vazby, ale je umístněná

v zásobníku, který je upevněn k deskám.