Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Proces tvorby projektové dokumentace požárně vyhrazených zařízení elektrárny až po fázi realizace
Student: Bc. Katarína BANDŽÁKOVÁ Std. číslo: E10N0003P
Vedoucí: doc. Ing. František Steiner, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce se zabývá procesem tvorby projektové dokumentace požárně vyhrazených zařízení elektráren. Po úvodní části věnované legislativním požadavkům a projektovému řízení se práce zabývá popisem a analýzou projektu požárně vyhrazených zařízení v elektrárně v Ledvicích. Výsledkem práce je zejména srovnání technických a ekonomických požadavků před a po realizaci projektu a z toho vyplývající doporučení pro optimalizaci projektování. Vzhledem k rozsahu dané problematiky a požadavkům zadavatele je výsledná práce poměrně rozsáhlá. Diplomantka v průběhu pracovala velmi aktivně a samostatně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2012

.....
podpis vedoucího práce